REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI
GRUPI PARLAMENTAR I PARTISE SOCIALISTE

Nrgg FEY Prot. Tirané, méb / JO | Zol)

DREJTUAR: Z. Niko PELESHI

Kryetar 1 Kuvendit té€ Shqipérisé

OBJEKTI: Pér ngritjen e Komisionit t€ Posagém té Kuvendit t& Shqipérisé
pér Reformén Zgjedhore.

BAZA LIGJORE: Neni 77, pika 1, e Kushtetutés, neni 24 i Rregullores sé
Kuvendit

I nderuar zoti Kryetar,

Né bazé té neneve 77 dhe 78 té Kushtetutés dhe neneve 24 dhe 55 té Rregullores sé
Kuvendit, ne deputetét propozues kérkojmé ngritjen e njé Komisioni té Posa¢ém té
Kuvendit t& Shqipéris€ pér Realizimin e Reformés Zgjedhore.

Ngritja e kétij Komisioni t€ Posagém pér Reformén Zgjedhore €shté njé nevojé pér
t’u dhéné zgjidhje ligjore t€ gjitha problematikave t€ evidentuara gjaté proceseve
zgjedhore, si dhe né raportet dhe rekomandimet e OSBE/ODIHR duke pérfshiré
edhe rekomandimet e raportit t€ OSBE/ODIHR-it pér zgjedhjet e pérgjithshme pér
Kuvendin e Shqipérisé t€ zhvilluara mé€ 11 maj 2025.
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Kjo kérkes€¢ pérkon edhe me njé prioritet t&¢ mazhorancés parlamentare qé &shté
realizimi i reformés zgjedhore.

Komisioni i Posagém népérmjet njé qasje gjithépérfshirése dhe transparente do té
drejtojé dhe koordinojé njé proces reformimi me synimin:

a) hartimin e ndryshimeve legjislative pér reformén zgjedhore, né vecanti
trajtimin e rekomandimeve t& raporteve t¢ OSBE/ODIHR-it pér zgjedhjet
vendore t&€ 14 majit 2023, zgjedhjet e méparshme té patrajtuara dhe té raportit
té pritshém pér zgjedhjet e 11 majit 2025;

b) trajtimin e rekomandimeve t& institucioneve pérgjegjése pér zgjedhjet, t&
partive politike parlamentare dhe organizatave jofitimprurése;

¢) si dhe hartimin e ligjit pér financimin e partive politike si kérkesé edhe e
Komisionit Europian.

Komisioni propozohet t& drejtohet nga dy bashkékryetaré, njé nga Partia Socialiste
dhe nj€ nga Partia Demokratike dhe do té keté njé pérbérje me pérfagésues nga té
gjitha grupet parlamentare.

Komisioni né veprimtarin€ e tij do t& mbéshtetet nga ekspertiza e ekspertéve t&
OSBE/ODIHR-it, Késhillit t&¢ Europés, si edhe t& ekspertéve té caktuar nga veté
Komisioni.

NE lidhje me afatin e veprimtarisé s€ kétij Komisioni té Posagém, propozojmé qé ky
afat té jeté 9 muaj duke filluar nga data e miratimit pér ngritjen e tij.



